EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOS SEGUIMENTOS DA EDUCAÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE CONTAGEM - CMEC
A Secretaria Municipal de Educação de Contagem/MG por intermédio da Comissão Especial de Trabalho nomeada pela Portaria SEDUC nº 008/2017, torna público o presente EDITAL, com o objetivo de convocar e realizar as eleições dos Representante dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem; dos Representante dos alunos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem, maior de idade; dos Representante dos pais de educandos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem e dos Representante dos Professores e/ou pedagogos lotados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem para compor o CMEC - Conselho Municipal de Educação de Contagem, nos termos da Lei Municipal nº 4.203, de 18 de dezembro de 2008.
DOS OBJETIVOS
Art. 1° - O presente EDITAL visa publicizar a realização do processo eleitoral para a eleição dos representantes dos seguimentos descritos no preâmbulo para compor o CMEC - Conselho Municipal de Educação de Contagem e cumprirem o mandato conforme a seguinte previsão:

I - Representante dos DIRETORES das Escolas da Rede Municipal de ensino de Contagem, de maio de 2017 a maio de 2020;

II - Representante dos ALUNOS matriculados nas Escolas da Rede Municipal de ensino Contagem, maior de idade, de maio de 2017 a maio de 2018;

III - Representante dos PAIS de educandos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de ensino de Contagem, de maio de 2017 a maio de 2018 e,

IV - Representante dos PROFESSORES e/ou PEDAGOGOS das Escolas da Rede Municipal de ensino de Contagem, de maio de 2017 a maio de 2019.
DOS CONSELHEIROS
Art. 2° - A função de Conselheiro do Conselho Municipal de Educação de Contagem não será remunerada, sendo considerada de relevante interesse público e, os interessados em exercê-la, deverão atender aos seguintes requisitos:
I - ter disponibilidade de tempo para participar das reuniões ordinárias;

II - ter interesse pelo assunto e disponibilidade para participar das atividades, em caráter voluntário;
Art. 3° - As eleições dos membros do Conselho Municipal de Educação do Município de Contagem/MG reger-se-ão a partir da publicação do presente Edital de Convocação no DOC - Diário Oficial de Contagem, disponível ainda na Secretaria Municipal de Educação e demais locais de costume.
DA REPRESENTAÇÃO
Art. 4º - A representação nos segmentos deverá ser distinta e autônoma em relação aos demais segmentos que compõem o Conselho.
DOS ELEGÍVEIS
Art. 5° - Serão elegíveis:

I - Representante dos DIRETORES das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem;

II - Representante dos ALUNOS matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Contagem, maior de idade;

III - Representante dos PAIS de educandos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem,

IV - Representante dos PROFESSORES e/ou PEDAGOGOS das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem.
Parágrafo Único – O representante de cada seguimento será escolhido por meio de assembleia específica a ser realizada especialmente para tal fim.

DAS VAGAS
Art. 6° - As vagas serão distribuídas da seguinte forma:
I - 01 (um) representante dos DIRETORES das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem;

II - 01 (um) representante dos ALUNOS matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Contagem, maior de idade;

III - 01 (um) representante dos PAIS de educandos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem e,

IV - 01 (um) representante dos PROFESSORES e/ou PEDAGOGOS das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem.
DAS INSCRIÇÕES
Art. 7° - Cada seguimento deverá encaminhar seus membros para participarem  de assembleia especifica que será realizada na Escola Municipal Pedro Pacheco de Souza, localizada na Avenida Lisboa, nº 201, Bairro Santa Cruz Industrial, CEP: 32.340-540 (Entrada pela Rua Coimbra s/nº), conforme cronograma constante deste edital, onde serão indicados os nomes dos interessados a concorrer ao pleito em nome do seguimento, cujo representante deverá ser eleito por seus pares na oportunidade.
Art. 8º - Os(as) Diretores das Unidades Educacionais do Município de Contagem deverão dar ciência do presente EDITAL a todos os interessados, incentivando a participação no processo eleitoral.
DA ELEIÇÃO
Art. 9º – A indicação dos candidatos e a eleição dos membros de cada seguimento será realizada em assembleia designada especialmente para esta finalidade.
Art. 10 - A assembleia e a eleição em cada seguimento deverá ser realizada de acordo com o seguinte calendário:

I - Representante dos DIRETORES às 9:30hs do dia 24 de maio de 2.017;

II - Representante dos PROFESSORES e/ou PEDAGOGOS às 10:30hs do dia 24 de maio de 2.017;

III - Representante dos ALUNOS às 9:30hs do dia 25 de maio de 2.017 e,

IV - Representante dos PAIS às 10:30hs do dia 25 de maio de 2.017.
Parágrafo Único - A eleição se dará na forma a ser definida pelos participantes de cada assembleia.

Art. 11 - Após o encerramento de cada assembleia deverá ser lavrada a respectiva Ata, na qual constarão as eventuais ocorrências.
DA PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS E DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO
Art. 12 - Após o processo de apuração, o candidato mais votado, dentro dos respectivos segmentos, será proclamado conselheiro eleito.
Art. 13 - O prazo de impugnação de qualquer ato do Processo Eletivo será de 2

(dois) dias uteis após a realização das respectivas assembléias.
Art. 14 - Caso seja impugnada a indicação de quaisquer um dos conselheiros eleitos, o segundo classificado no processo eleitoral será proclamado o representante do respectivo seguimento.
Contagem, 11 de maio de 2017.
Comissão Especial de Trabalho
Secretaria Municipal de Educação de Contagem